Datum Perusii, kal. Iulii, pontificatus nostre anno secundo.
Naar het oorspronkelijke in het archief van

Overijssel. Aan rood en geel zijden draden
hangt de looden bul van Gregorius ix.

Gregorius werd paus den -193™ Maart 1227.
In eene bijna woordelijk gelijkluidende breve van paus Alexander van 14 Maart 1257

volgt op de woorden consilium generale, in regel 3 hierboven, ante quod
susceperint eiusdem ordinis inslituta, en Staat in den volgenden regel
animalium in plaats van ipsarum.

N°. 517.

Het kapittel van s. Marie te Utrecht geeft zijne curtis te Apeldoorn in erfpacht
aan zijn villicus Altetus.

29 Juni 1228.

Universis Cbristi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit,
Andreas, decanus ecclesie sancte Marie Traiectensis totumque capi-
tulum eiusdem loci, salutem et omne bonum.

Noverit universitas vestra, quod nos, de communi consilio capituli
nostri, contulimus curtira in Apeldorne Alteto, villico nostro, iure
hereditario possidendam, sub tali forma, quod ipse A. vel sui heredes,
solvent nobis annuafcim in festo Remigii xn maldra siliginis. Insuper,
dum contigerit predictum Altetum mori, Arnoldus filius suus, vel
proximus suus beres, acquiret curtim cum una marca, et ultra hoc
nichil nobis dabunt nee ab ipsis aliud inquiremus.
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Testibus presentibus : domino Paridario, Volcone, canonicis sancti
Marie eiusdein loci et alii quam plures.

In cuius rei testimonium et munimen sigillum nostrum est appensum.
Datum Appeldoren, anno Domini mccxxviii, ipso Petri et Pauli.

Liber pilosus, p. 51, te Utrecht.

No. 518.

Wilbrand, bisschop van Utrecht, geeft aan het klooster Bethlehem het patronaat-
recht der kerk van Doesburg, nadat Hendrik van den Berg, die het in leen had
er afstand van had gedaan.

In hetjaar 1228, na 20 Augustus.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen.

Willibrandus, Dei gratiä Traiectensis episcopus, universis Christi
fidelibus in perpetuum.

Quia fragilis est admodum bumana memoria, que geruntur in tempore
cito laberentur cum lapsu temporis, nisi scripti diligencia plerumque
firmarentur.

Innotescat igitur presentibus et futuris, quod, cum Henricus de Monte,
fidelis et consanguineus noster, inter alia beneficia, que a nobis tenuit,
etiam ius patronatus ecclesie de Dusburg, a nobis teneret in feodo,
sperans sibi fore meritorium et anime sue apud Deum profutumm, si
donum spirituale ad viros spirituales transferret, consenciente filio suo
Adam et aliis heredibus suis, illud in manus nostras libere resignavit.
Nos itaque, ad petitionem ipsius et in remissionem peccaminum noa-
trorum, predecessorum et successorum nostrorum indulgenciam, de
communi priorum ecclesie nostre consilio, idem ius et dominium fundi
vacans et liberum, de bona et sincera voluntate, contulimus Wilhelmo
preposito et rratribtis sancte Marie in Bethlehem et per ipsos ecclesie
sue iure perpetuo possidendum; ita ut prepositus de Bethlehem, ratione
personatus ecclesie de Dusburg, per aliquem sui ordinis vel etiam
alium sacerdotem ydoneum parrochiam ipsam debita amministratione
procuret. Volumus etiam, districte precipientes sub pena destitutionis
officii et beneficii, ne idem prepositus sive aliquis successorum suorum
ad alicuius petitionem, prefatam ecclesiam, similiter et ecclesiam de
Stenre, presumat alicui porrigere in beneficium, quin proventus earum
liberi ad usum ecclesie beate Marie in Bethlehem annuatim proreniani

Ut autem hoc factum nostrum perpetuo ratum et stabile perma-
neat, presentem paginam conscribi et sigillorum presencium fecimus
appensione communiri.
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Actum anno Dominice incarnationis mccxxviii, pontificatus nostri
anno priino.

Testibus hiis: Theodorico maioris ecclesie Traiectensis, Loduwico
sancti Salvatoris, Ottone ecclesie Daventriensis, ßeimaro sancti Petri,
Gotsuino, sancti Iohannis, prepositis Traiectensibus , Wulframmo sancti
Salvatoris, Hugone sancti Petri, Giselberto sancti Iohannis, Andrea
sancte Marie, decanis Traiectensibus, Rodolfo comite de Gore , Henrico
de Monte et Adam filio suo, Woltero comite de Goy, nobilibus, Gisel-
berto de Amestelle, Gerardo de Tholre et filio eius Bernardo, Suetliero
de Dingethen, Alberto de Wulven, Amilio de Werthe, Heinrico de
Amersvorthe, Stepliano de Bosinchem et aliis quam pluribus ecclesie
nostre ministerialibus.

Codex diplomaticus s. Mariae Thcutonicorum,
n°. 623, bl. 748, naar het oorspronkelijke te
Utrecht, met l'acsimile.

Wilbrand aanvaardde den 'iO'^u Augustus 1228 zijno bedieiiing.

N°. 519.

Hendrik, aartsbisschop van Keulen, en Bernard van Rees geven aan het
klooster Bethlehem in erfpacht een mansus in Gaanderen, behoorende tot de
curtis van s. Peter te Keulen in Emmerik , die de tweede in achterleen had
van Godfried, graaf van Arensberg.

In het jaar 12 2 9.

Henricus, Dei miseratione sancte Coloniensis archiepiscopus, universis
Christi fidelibus , presens scriptum intuentibus, salutem eternam. //

Cum a nobis petitur, quod iustum est, tenenius benivolenter annuere
et hiis, que ad divinum cultum proficiunt fa//cilem assensum prebere.

Innotescat igitur presentibus et futuris, quod nos, ad peticionem
dilectorum nostrorum Willebrandi, // Traiectensis episcopi, Godefridi
comitis de Arnsberch et maxhne pro devotione conventus de Bethleem,
Deo laudabiliter servientis, mansum quendam in Gernere, eidem ec¬
clesie adiacentem, ad curtim sancti Petri, Coloniensis ecclesie, que
sita est in Embrika, pertinentem, intuitu remunerationis eterne, eidem
ecclesie, sub eadem pensione, qua multis annis possedit, videlicet sex
denariorum Daventriensium legalium, in festo Omnium sanctorum
dandorum, absque omni alia obventione, sub prescripto censu, cum
consensu predicti comitis , stabili iure perpetuo contulimus possiden-
duru, eandem pensionem predicte ecclesie auctoritate Dei et nostra
in perpetuum confirmantes.
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Ut autem huius nostre donationis confimiacio, predicti Godefridi,
comitis de Arnsberg, qui ipsam curtini a nobis, et ßernardi de Resse,
qui eandern ab ipso coniite tenuit in beneficio, consensu facta, a nostris
successoribus et eorum posteris, rata et inviolabilis predicte ecclesie
deinceps observetur, presentem paginam devote conscribi et, tam nostri
quam ipsorum sigillorum, precepimus appensione communiri, ita ut
reus sit in Deum et beatam eins Genitricem, si quis per malevolentiam
aut alicuius occasionis calumpniam ipsam attemptaverit presumptuosius
in irritum revocare.

Acta sunt autem bec anno incarnationis Dominice mccxxviii, pon-
tificatus nostri anno quarto, presentibus testibus biis : preposito,
decano maioris ecclesie Coloniensis et aliis, tam clericis quam läicis,
quampluribus.

Van de zegels van groen was hangt dat van den
bisschopaan rood, van den graal' aan groen
zijden koorden, van Bernard van Rees aan
rood zijden draden

In nomine Ihesu Christi, Dei et hominis.
Ego Bernardus, miles in Ressa, universis Christi fidelibus, hoc

scriptum intuentibus, in vero // salutari salutem.
Que geruntur in tempore, ne cum lapsu temporis labantur, solent

scripti memoria perhennari. Inde est, quod // universitatem vestram
scire cupio, quod ego Bernardus, indes, mansum quendam in Gernere
situm, pertinente ad curtim in // Embrika, quam in feodo a comite
in Arnesberg teneo, quem pater meus specialiter domino preposito
Wilhelmo sub censu sex denariorum Daventriensis monete contulerat
ecclesie beate Marie in Bethleem, pro remedio anime patris mei et
matris et in remissionem peccatorum meorum necnon et coheredum
meorum, absque omni obyentione, sub prescripto censu, cum consensu
predicti comitis, perpetuo eundem contuli possidendum.

Ne igitur successores mei et heredes temeraria presumptione hoc
donum infringere presumant, tam Ressensis ecclesie sigilli quam mei
munimine duxi roborandum.

Testes autem huius rei sunt: Wilhelmus prepositus Bethleemiticus,
Wernerus decanus Ressensis, Helyas scolasticus, Augustinus custos,
Bernardus patruus meus, Henricus ecclesiasticus, Iohannes presbiter,
Hermannus decanus Wisschelensis, Theodericus Tremoniensis, Ber¬
nardus Essendensis, Rüdolfus de Renen, Iohannes Coloniensis, Hen¬
ricus Därnowensis, Theodericus scriptor, canonici Ressenses; laici
autem: Bruno de Dalen, Bernardus de Meinhüvele, Suetherus de
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Ringelberg, Henricus frater meus, Wasmudus Reidekule et alii quam
plures, tarn laici quam clerici.

Acta sunt hec anno Dominice incarnationis mccxxviiii , pontificatus
autem Domini Henrici Coloniensis episcopi anno quarto.

Het eerste zegel heeft aan geel zijden dradea
gehangen, het andere, van Bernard van
Rees, van groen was, hangt aan rood
zijden draden.

Beide oorspronkelijke oorkonden zijn in het archief van Gelderland.

No. 520.

Over het klooster te Zennewijnen.

In de jaren 1229, 1230, 1232, 1234—1249, 1242,
1253, 1258 en 1275.

Int jair ons Heren dusent tweliondert enn negen enn twentich
quam die edel vrou Mechtelt, ivedue heren Henrics van Smithusen,
by rade enn toedoen heren Volperts van der Leek, hoere dochter
man, enn stiebten van der capellen van Zenwinen, onder der par-
roebie van Tiel, een convent van tien nonnen van der oerde van
Premonstreit. Enn die voirs. x nonnen genomen uyt de cloester van
Verschen, die tot Zenwine persoenHc ontfangen worden van Wille-
brando, den bissebop van Utrecbt, die sy previligeerden mcc en xxx.